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Abstrakt

Práca sa zaoberá hľadaním odpovede na otázku, čo je príčinou málo efektív-
neho a málo prístupného základného vzdelávania v Indii, ktoré by malo byť
stavebným kameňom celého systému vzdelávania. Usiluje sa aj o priblíženie
úskalí vo vzdelávaní špecifických skupín obyvateľstva, akými sú ženy, nízke
kasty a obyvateľia odľahlých oblastí. Pozornosť bude rovnako zameraná na
spôsob ako k problémom tejto oblasti pristupovala a zároveň v súčasnosti pri-
stupuje indická vláda, čo predstavuje hlavné reformné úsilie a plány vzdeláva-
nia formulované ústrednou vládou. V neposlednom rade je hlavným záujmom
práce zistiť, do akej miery súvisí celková gramotnosť obyvateľstva s ďalšími
faktormi ovplyvňujúcimi život obyvateľstva akým je ekonomický rast, životná
úroveň a pod.

Klíčová slova vzdelávanie, školy, ženy, reformy, gramotnosť

Abstract

Elementary education can be considered the main building block of the whole
education system. The thesis tries to answer questions related to the main
problems of elementary education in India. It pays attention to the effecti-
vity and availability of education in India and tries to outline difficulties in
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educating specific groups of population such as women, low castes and people
living in remote areas. It outlines the methods used by the Indian Govern-
ment to deal with these problems especially by way of reforms of education.
It also tries to relate literacy rate with other factors such as economic growth
or standard of living.

Keywords education, schools, women, reforms, literacy
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Úvod

Vzdelanie je veličinou, ktorú keď človek dosiahne, nik mu ju už nezborie. Je
nástrojom, prostredníctvom ktorého sa človek vyvíja a vyvíja sa aj jeho po-
hľad na svet. Žijeme v roku 2015, v období, kedy ľudia plánujú vyslať prvých
ľudí na Mars, kedy v urýchľovači častíc znovu objavili dosiaľ nepoznané pen-
takvarky, kedy sa ľudia spájajú na sociálnych sieťach, kde svetu predstavujú
svoju identitu a kedy už považujeme našu spätosť s technológiami za priro-
dzenú súčasť života. O to viac je prekvapujúce, že aj v tomto období je na
svete množstvo detí, ktoré nedostanú šancu naučiť sa písať či čítať, a teda ani
šancu pozrieť sa na svet inak.

Vzhľadom na to, že na východnom Slovensku, ktoré je mojim rodiskom,
sa stretávam so stále diskutovanou témou rómskych detí, ktorým prostredie,
v ktorom vyrastajú nedovolí prekročiť akési pomyselné hranice, na ktorých sa
zastavili ich rodičia či blízky, zaujímalo ma, ako si s problémom nedostatoč-
ného vzdelávania poradila, resp. stále dáva rady indická vláda, a to aj napriek
tomu, že situácia je tam odlišná historicky a sociálne danými faktormi. Keďže
základné školstvo je tým prvým stupňom, kde sa dieťa integruje do kolektívu
a zároveň začína kriticky myslieť a svoje myslenie rozvíjať, vybrala som práve
to, ako predmet mojej bakalárskej práce. Všetky pramene, ktoré v práci použí-
vam sú písané v anglickom jazyku, preto si na niektorých miestach dovoľujem
použiť anglické termíny, keďže fenómeny, ktoré tieto termíny označujú, nie sú
u nás známe. 1

Preto, aby som mohla analyzovať súčasnú situáciu základného školstva,
prvú kapitolu som venovala histórii základného školstva v Indii, aby bolo
možné túto situáciu porovnať s dobou minulou. V tejto kapitole vychádzam
najmä z dvoch publikácii venovaných tejto problematike. Prvou z nich je His-
tory of education in Modern India autora Suresh Chandra Ghosha [12](Ghosh,

1termíny ako drop-out, či one-teacher school
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Úvod

2009), druhou publikácia History of Education in India during the British Pe-
riod autorov Syed Nururllaha a J.P. Naika. [32](Nururllah a Naik, 1951)

V druhej kapitole sa usilujem analyzovať vzdelávací systém v Indii a in-
štitucionálnu štruktúru, ktorá tento systém zastrešuje, ďalej charakterizovať
dokumenty, ktoré zaručujú indickým deťom právo na vzdelanie a pomenovať
sociálne a ekonomické výstupy, ktoré základné vzdelanie poskytuje.

Tretia kapitola je venovaná problémom, s ktorými sa školstvo stretáva. V
tejto kapitole využívam najmä vládne dokumenty a publikácie Svetovej Banky
ako medzinárodnej agentúry podporujúcej vzdelávanie na celom svete a vyví-
jajúcej stratégie pre podporu vzdelávania.

Posledná z kapitol pojednáva o krokoch, ktoré vyvinula indická vláda pre
odstránenie daných problémov. Vybrala som tri základné programy, z ktorých
každý sa usiluje riešiť dané problémy prostredníctvom rozličných nástrojov.
Vzhľadom na to, že počas štúdia jednotlivých prameňov som prišla na to, že
vytvoriť hodnotenie týchto programov je mimoriadne náročné vzhľadom na
veľké množstvo údajov, ktoré je potrebné zhromaždiť, využila som už existu-
júce evaluácie a kritické pohľady na problematiku.
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Kapitola 1
História vzdelávania v Indii

1.1 Predkoloniálna éra

Vzdelávanie v predkoloniálnej Indii sa obecne sústredilo na získavanie praktic-
kých zručností najmä v poľnohospodárstve, s výnimkou vyššieho vzdelávania,
ktoré v tom čase predstavovali predovšetkým védy, či ovládanie sanskrtu.

Učiteľ, ktorý vyučoval ľudí z hinduistickej spoločnosti sa nazýval guru, ten,
ktorý vyučoval moslimskú časť obyvateľstva sa nazýval maulaví a vyučovalo
sa v priestoroch zvaných pathšaly a maktaby v rôznych dialektoch v závislosti
od lokality [12](Ghosh, 2009, s. 7). Hoci vzdelávanie v Indii nebolo nikdy uni-
verzálne prístupné pre každého, v predkoloniálnych dobách bolo možné nájsť
v školách aj deti nízkých kást [38](Rashmi, 2000, s. 3766).

1.2 Koloniálna éra

O tom, ako to v Indii v oblasti školstva vyzeralo v čase príchodu Britov do
Indie poskytujú informácie správy z prieskumov Thomasa Munroa, Montstu-
arta Elphinstona či o niečo neskôr Williama Adama. William Adam ako blízky
priateľ Rámmohana Rája pôsobil v Kalkate a máme od neho tri správy z vý-
skumu o stave školstva, ktoré ako misionár inicioval. Z Adamových správ je
zrejmé, že častokrát nejaká podoba základnej školy na vidieku mohla a exis-
tovala len vďaka obyvateľom konkrétnej dediny, ktorí sa spájali v úsilí takúto
školu si udržať [32](Nururllah a Naik, 1951, s. 24). Na jednej strane teda mô-
žeme hovoriť o Britoch, ako bol napríklad William Adam alebo Wiliiam Jones,
ktorí so záujmom začali študovať indickú kultúru a učiť sa jazyky. Williama
Jones našiel veľké zaľúbenie pre sanskrt a založil Ázijskú spoločnosť, ktorá
rôzne sanskrtské rukopisy editovala a publikovala [32](op. cit, 1951, s. 10). Na
strane druhej to boli Briti, ktorí nielenže nepovažovali za potrebné bližšie sa
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1. História vzdelávania v Indii

indickou kultúrou zaoberať, ale nevnímali Indov ani ako rovnocenných.

To sa potom premietlo už do riešenia konkrétnych otázok týkajúcich sa
vzdelávania. Má byť podporované klasické indické vzdelávanie alebo je žiada-
nejšia západná podoba vzdelávania? Táto otázka rozlíšila skupinu orientalis-
tov, ktorej lídrom bol H. T. Prinsep a ktorá pozostávala najmä zo starších čle-
nov Východoindickej Spoločnosti a skupinu prozápadných, ktorí nemali žiad-
neho vedúceho člena a skupina pozostávala naopak najmä z mladších členov
Východoindickej Spoločnosti [32](op. cit, 1951, s. 98). Sem patril aj Charles
Grant, ktorý vzhľadom na to, že považoval podmienky, v ktorých Indovia žili
za amorálne a biedne, zvyky ako satí za barbarské, videl cestu k zlepšeniu pro-
stredníctvom šírenia kresťanstva [38](Rashmi, 2000, s. 3766) a dával prednosť
západnej podobe vzdelávania, ktoré by malo byť v Indii vyučované v anglic-
kom jazyku. Úloha misionárov v Indii bola spočiatku kľúčová, keďže práve oni
zakladali školy pre chudobné deti, prostredníctvom ktorých šírili kresťanskú
náuku.


[…]

spôsob organizácie školského rozvrhu.

SSA sa usiluje o zavedenie inovatív v prispôsobení rozvrhu, zaobstaraní
dopravy do školy, vo vytvorení plánov pre deti so špeciálnymi potrebami, za-
vedení elektriny a školských knižníc. Zavedenie týchto krokov však trvá veľmi
dlhú dobu. Jedným z hlavných cieľov SSA bolo docieliť kvalitné základné vzde-
lávanie pre všetky deti vo veku 6-14 rokov, čo ostalo nesplneným cieľom až
dodnes. Nie je dosiahnuté stopercentné pokrytie pitnou vodou, ani toaletami,
ani elektrinou, nie to výpočtovou technikou. Spomínaný výskum [36](Planning
Commission, 2010b, str. ix) ukazuje, že iba 11% skúmaných škôl malo k dispo-
zícii počítače na vidieku a 62% v urbánnych oblastiach. Na vidieku je situácia
zložitejšia, pretože viac ako polovica škôl nemá zavedenú ani elektrinu. Naviac
hovoríme o období do roku 2007, kedy SSA fungoval už šesť rokov. Prístup ku
knižniciam má podľa rovnakej štúdie na vidieku len tretina žiakov a len niečo
viac ako polovica v mestách. Distribúcia kníh pod záštitou SSA pre špecifické
skupiny obyvateľstva bola na dobrej úrovni - učebnice na začiatku školského
roka obdržalo 98% detí v mestách a 84% na vidieku.

Na záver ešte vyberiem príklad Harijány, ktorá za štyri roky prostredníc-
tvom SSA zriadila 21 nových tried v desiatich základných školách [13](Government
of Haryana, 2009, s. 28). Tabuľka č. 4.1 ukazuje nakoľko sa v Harijáne plnili
plány na dostavbu školskej infraštruktúry.
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Tabuľka 4.1: Počet vybudovaných zariadení - Plánované/Splnené

[13]Government of Haryana, 2009, s. 64
Druh zariadenia 2003/04 2004/05 2005/06 2006/07
Nové budovy (1. stupeň) 124/124 27/27 327/271 92/63
Nové budovy (2. stupeň) 211/211 67/67 35/31 401/291
Ďalšie triedy 1286/1285 2120/2097 2995/2826 4757/4103
Toalety 2892/2892 990/990 2354/2334 0/0
Pitná voda 1430/1430 987/987 1946/1926 0/0
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Záver

Vo svojej práci som sa zaoberala témou základného školstva v Indii ako prvého
stupňa, na ktorom deti získavajú podstatné vedomosti, ktoré by mal každý
človek v dnešnom svete ovládať. Pokúsila som sa načrtnúť, s akými problé-
mami sa školstvo stretávalo za vlády Britov, pri čom sa domnievam, že práve
ich prístup a uprednostňovanie vyšších stupňov vzdelávania spôsobil, že zá-
kladné školstvo v Indii musí neustále dobiehať iné vyspelé ázijské, či svetové
krajiny. Myslím, že nik nepochybuje o tom, že India ako najväčšia demokra-
tická krajina sveta s bohatou kultúrnou a filozofickou tradíciou má obrovský
potenciál. Jej kredit pred ostatnými krajinami však znižuje nie práve repre-
zentatívna miera gramotnosti, ktorá hovorí, že štvrtina obyvateľov krajiny s
vekom nad 7 rokov nevie ani čítať, ani písať, a to aj napriek tomu, že právo
na vzdelanie je zakotvené v ústave ako aj v ďalších dokumentoch.

Hlavným ťažiskom mojej práce malo byť vyhodnotenie programov, ktoré
vyvinula indická vláda preto, aby eliminovala problémy v základnom školstve,
ktorej výsledkom by bola vyššia miera gramotnosti a celkové pozdvihnutie
školstva. Narazila som však na problém. Netrúfla som si jednoznačne pove-
dať, či boli výsledky jednotlivých programov spôsobené jednoznačne týmito
programami, alebo na ne vplývali aj iné vonkajšie faktory. Takisto som poci-
ťovala nedostatok ekonomických znalostí a naopak obrovské množstvá údajov,
ktoré by bolo potrebné zhodnotiť. Naviac v práci využívam štatistiky z rôz-
nych rokov, keďže nie všetko je jednoduché dohľadať z rovnakých období. Z
môjho pohľadu však nič nebude motivovať človeka viac poslať svoje dieťa do
školy, príp. samotné dieťa, aby do školy šlo, než program, ktorý zabezpečí
aspoň sčasti plnenie základných životných potrieb nevyhnutných pre preži-
tie človeka, v tomto prípade jedlo. Zlepšenie jeho kvality, spôsobu dopravy
a najmä dozeranie na dodržiavanie štandardov prostredníctvom rôznych in-
špekcií a sústredenie najmä na vzdialenejšie rurálne oblasti, kde MDM nie je
samozrejmosťou, by mohlo mať vo výsledku veľmi pozitívny dopad.
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Záver

Napriek tomu sa domnievam, že sa mi podarilo poukázať na rolu, ktorú
pre súčasný stav zohrala história vo vzdelávaní, identifikovať hlavné problémy,
s ktorými sa základné školstvo stretáva, aké benefity poskytuje aj základný
stupeň vzdelania v podobe sociálnych a ekonomických výstupov a pozrela som
sa na niektoré aspekty troch najväčších programov, ktoré boli pre základné
školstvo vyvinuté.

Osobne pociťujem ako problém vnímať indické školstvo ako homogénny
celok a aj tak k nemu pristupovať, pretože v rôznych častiach krajiny sa veľmi
odlišuje a má také špecifiká, ktoré častokrát nie sú riešiteľné celonárodnými
programami. Aj preto je táto tématika naďalej pre mňa príťažlivá a natoľko
široká, že každý z aspektov v tejto práci je možné ďalej rozvíjať a vyvinúť
ďalší podrobnejší výskum.
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Dodatok A
