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Anna Váradyová si pro svou práci vybrala velmi zajímavé a důležité téma. S reformami vzdělávacího
systému se potýkají vlády téměř po celém světě. V Indii k obvyklým problém přibývají četná specifika,
z nichž některá se Anna Váradyová pokusila ve své práci nastínit. Nebyl to zcela jednoduchý úkol, neboť
v českém jazyce existuje k této problematice jen minimum informací, a ani cizojazyčné materiály nejsou
v našich knihovnách nikterak hojné. V tomto směru je třeba studentku pochválit, neboť sběru informací
věnovala značnou pozornost a vedle článků a monografií shromáždila i četné primární materiály
v podobě vládních dokumentů a další.

Samotná práce je rozdělena do čtyř částí. Po historickém exkurzu následuje představení současného
vzdělávacího systému, dále pak popis jeho hlavních problémů. Poslední část se soustředí na některé
konkrétní kroky, které indické vlády ke zvýšení efektivity vzdělání podnikly. Tady je nutno poznamenat,
že se jedná o téměř „bezbřehou“ problematiku, která značně převyšuje možnosti bakalářské práce. Anna
Váradyová se tedy rozhodla pro rámcové představení problematiky a více se soustředila pouze na
některé problémy a jejich řešení. Domnívám se, že se úkolu zhostila úspěšně a práce vedle základního
přehledu nabízí množství detailnějších informací týkajících se vzdělávacího systému v Indii.

V práci se objevují některé drobné nedostatky většinou formálního charakteru či v přepisech některých
termínů (např. „pathšala“ na straně 3). Osobně jsem nepřivykl k systému citací prostřednictvím
odkazových čísel a všem záludnostem, které tento systém obnáší. Celkově však práce působí velmi
dobrým dojmem a splňuje všechny požadavky kladené na bakalářskou práci. Proto ji vřele doporučuji
k obhajobě.
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V Praze dne 21.8. 2015 Mgr. Pavel Hons, Ph.D.